
Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018 67ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091900067

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, PREGÃO ELETRÔNICO
2017/00404 (7421); CONTRATADA: RICARDO DINIZ Almeida;
OBJETO: Alteração de leiaute no Ed. BB (DF), publicado no D.O.U.
de 16/05/2018, Seção 3, página 88,

Onde se lê: "CONTRATO 2018.7421.4157,
Lleia-se: "CONTRATO 2018.7421.3218".

COBRA TECNOLOGIA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 89-2018-08-28 - OBJETO:
Contratação, via Registro de Preço, de empresa especializada no
Fornecimento de Impressoras em regime de Locação, futura e
eventual, de até 18.000 (dezoito mil) equipamentos, novos e de
primeiro uso, com as Especificações Técnicas constantes deste
documento e anexos, incluindo Consumíveis (cartuchos de toner) e
todos os materiais como, Suprimentos (cilindro foto revelador e
demais componentes, inclusive aqueles entendidos como kit de
manutenção, insumos, fusores, rolos, cilindros, reveladores) e Peças,
com base na estimativa de impressão mensal, exceto Papel e
Assistência Técnica.; Realização do certame dia 10/10/2018 às
10h30min; Edital completo em 19/09/2018 que deve ser retirado
através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbtecno.com.br ou
pelo e-mail licitacoes@bbtecno.com.br.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2018.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

RETIFICAÇÃO

Pelo presente ato fica retificado o extrato de termo
Aditivo, firmado entre COBRA TECNOLOGIA S.A. e GRIJO
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.-EPP., publicado no
D.O.U, nº 155 de 13/08/2018, Seção 3, página 70;

Onde se lê: Valor: R$ 121.575,79,
Leia-se: Valor: R$ 121.418,16.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica A201800172, que entre
si celebram o Banco do Nordeste do Brasil S/A - BANCO DO
NORDESTE, CNPJ: 07.237.373/0001-20, e a BETÂNIA
LÁCTEOS S/A, CNPJ: 10.483.444/0001-89. Objeto: disciplinar
ações integradas a serem implementadas pelos partícipes, visando
oferecer linhas de crédito, permitindo a incorporação de novas
tecnologias que possibilitem aumento da produtividade, manejo e
qualidade do produto aos produtores fornecedores de leite da
BETÂNIA, para aquisição de matrizes leiteiras e/ou outras
necessidades creditícias para a atividade leiteira, além de
capacitação, no Estado do Ceará. Vigência: 36 meses, a contar da
data de assinatura, 14/09/2018. Assinam: Pelo Banco do Nordeste:
Jorge Antônio Bagdêve de Oliveira - Superintendente Estadual do
Ceará. Pela Betânia Lácteos S/A: Vitor Bruno Machado Girão -
Presidente.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018/718_570, de 13/09/2018; Objeto:
Patrocínio Institucional do Projeto "Espetáculo Lítero-Musical
Vamos Falar de Amor!"; Realização: 31/10/2018, em Fortaleza-CE;
Favorecido: Francisco Gilmar de Lima Chaves; Valor total: R$
8.000,00; Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 13/09/2018;
Ratificação: Melina de Carvalho Barbosa, Coordenadora do Comitê
de Patrocínio em 13/09/2018.

Processo: 2018/718_571, de 13/09/2018; Objeto:
Patrocínio Mercadológico do Projeto "4° Festival Maria Isabel ";
Realização: 19 a 23/09/2018, em Teresina-PI; Favorecido:
Associação Brasileira de Bares e Restaurantes do Piauí; Valor
total: R$ 8.000,00; Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei
8.666/93; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
13/09/2018; Ratificação: Melina de Carvalho Barbosa,
Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 13/09/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2018 - UASG 179085

Processo: 2018/0893. Objeto: Aquisição de mobiliário para
instalação da nova agência do Banco do Nordeste em Fortaleza-
CE, sendo: ?ITEM 1 - Poltrona executiva giratória com braços
reguláveis; ?ITEM 2 - Poltrona executiva aproximação fixa com
braços e poltrona diretor aproximação fixa com braços; ?ITEM 3
- Sofá espera sem braços de 1 lugar e sofá espera módulo central;
?ITEM 4 - Mesas, armários e gaveteiros. . Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 19/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 9 0 8 5 - 5 - 0 0 0 6 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL
ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/09/2018) 179085-99999-2018NE999999

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Processo: 2018/718_573, de 13/09/2018; Objeto:
Patrocínio Mercadológico do Projeto "4º Fórum Rumo das
Empresas Familiares"; Realização: 28/09/2018, em Recife-PE;
Favorecido: Núcleo de Governança Corporativa Rumo; Valor total:
R$ 10.000,00; Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 13/09/2018;
Ratificação: Melina de Carvalho Barbosa, Coordenadora do Comitê
de Patrocínio em 13/09/2018.

Processo: 2018/718_576, de 13/09/2018; Objeto:
Patrocínio Mercadológico do Projeto "XIV Feira Agropecuária de
Luís Correia e XIV Festa do Leite do Brejinho"; Realização: 26 a
29/09/2018, em Luís Correia - PI; Favorecido: Empresa Junior de
Agronomia; Valor total: R$ 6.000,00; Fundamento Legal: Art. 25,
caput da Lei 8.666/93; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 13/09/2018; Ratificação: Melina de Carvalho
Barbosa, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 13/09/2018.

Processo: 2018/718_583, de 13/09/2018; Objeto:
Patrocínio Mercadológico do Projeto "Feira Multissetorial de Mato
Grande"; Realização: 13 a 15/09/2018, em João Câmara - RN;
Favorecido: Câmara de Dirigentes Lojistas; Valor total: R$
8.000,00; Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 13/09/2018;
Ratificação: Melina de Carvalho Barbosa, Coordenadora do Comitê
de Patrocínio em 13/09/2018.

VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de
licitação 736747; Informações: cesuplicit.compras@bb.com.br.

PEDRO HENRIQUE LEME COLELLA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2018/03299 (7421); CESUP
Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses,
para fornecimento e instalação de Sinalização Visual Externa em LED
padrão Varejo/Estilo 2.0, e serviços comuns de engenharia
complementares, para as dependências e/ou imóveis de interesse do
Banco do Brasil, localizadas nos Estados do Acre, Amazonas, Rondônia,
Roraima, Amapá, Pará e Tocantins, divididos em 2 (dois) lotes,;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 10.10.2018 às 13:00 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 736815;
Informações: através do e-mail: cesuplicit.eng1@bb.com.br

RENATA IWAMOTO GIACOMIN
Responsável

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

. C O N T R ATO C O N T R ATA N T E C O N T R ATA D O O B J E TO I N S T R U M E N TO

. 0346427-69/2010 M E S P O RT E Itaguara/MG Ampliação do objeto com
unclusão de meta para In-
stalações de Combate e

Prevenção

Termo Aditivo:
17/09/2018

. 774686/12 MDS PM Buritis/MG Altera contrap: R$
59.550,30

T Aditivo:17/09/2018

. 794839/13 MCIDADES SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE PATRI-
MONIO E REGULAR-
IZAÇÃO FUNDIÁRIA

DE RO - SEPAT

Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:17/09/2018

. 792127/13 MCIDADES SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE PATRI-
MONIO E REGULAR-
IZAÇÃO FUNDIÁRIA

DE RO - SEPAT

Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:17/09/2018

. 0298997-32/09 MCIDADES PM São Bento do
Norte/RN

Altera vigência:
28/02/2019

T Aditivo:28/08/2018

. 0198516-96/2006 MCIDADES Teófilo Otoni/MG Alt. Vig.: 30/07/2019 T. Aditivo: 10/09/2018

. 824893/15 MS FUNDACAO BEN-
JAMIM

GUIMARAES/MG

Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:17/09/2018

. 825122/15 MS FUNDACAO BEN-
JAMIM

GUIMARAES/MG

Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:17/09/2018

. 806367/14 MCIDADES PM Taboão da Serra/SP Altera vigência:
2 2 / 11 / 2 0 1 8

T Aditivo:17/09/2018

. 0302.819-71/2009 MCIDADES PM Pirenópolis/GO Alt. Vigência:
31/12/2018

T. Aditivo: 17/09/2018

. 785628/2013 MCIDADES PM Guarantã do
Norte/MT

Alt. vigência: 13/09/2019 T. Aditivo: 13/09/2018

. 0276650-94/08 MDA PM MATURÉIA/PB Altera contrap: R$
108.707,13

T Aditivo:17/09/2018

. 1041.025-87/2017 MCidades PM Dom Pedrito/RS Alteração de Contraparti-
da: R$ 231.743,25

Termo Aditivo -
17/09/2018

. 0425839-20/14 ME PM Rio Grande/RS Altera contrap: R$
1.710.353,90

T Aditivo:17/09/2018

. 826312/15 MCIDADES PM Afonso Cláudio/ES Altera contrap: R$
6.971,02

T Aditivo:17/09/2018

. 847283/17 M A PA PM Viana/ES Altera contrap: R$
375.095,54

T Aditivo:17/09/2018

. SIPAT 14942 CAIXA Pref Municipal Bagé Cessão sem ônus espaço
prefeitura- PAE PM

BAGÉ

Ofício cessão- a partir de
19/08/18- 60 meses.Rua
Caetano Gonçalves 1151..

Funda
. 814074/14 MDA SED - Secretaria de Es-

tado Des. Científ. e Tec-
nol. e Agricultura, Pecu.

Irrigaçã

Altera vigência:
3 0 / 11 / 2 0 1 9

T Aditivo:17/09/2018

. 1008.186-71/2013 MCIDADES PM Anicuns/GO Alt. Vigência:
30/10/2019

T. Aditivo: 17/09/2018

. 847635/17 MTUR PM Imbé/RS Altera contrap: R$
9.599,51

T Aditivo:17/09/2018

. 1 0 0 4 0 0 4 - 8 4 / 7 8 3 11 0 MCIDADES PORANGA/CE AT L . V I G . 3 0 / 0 5 / 2 0 1 9 T.A.DE 18/09/2018

. 1017061-31/806136 MTUR MADALENA/CE A LT. V I G . 3 0 / 1 2 / 2 0 1 8 T.A.DE 18/09/2018

. 0262344-74/643369 MTUR F O RTA L E Z A / C E ALT.VIG. 30/12/2018 T.A. DE 18/09/2018

. 1016939-54/805888 MTUR I TA I Ç A B A / C E A LT. V I G . 3 0 / 0 1 / 2 0 1 9 T.A. DE 18/09/2018

. 7 5 7 2 2 9 / 11 MTUR PM São Bento do
Norte/RN

Altera vigência:
28/02/2019

T Aditivo:28/08/2018

. 794830/13 MCIDADES PM Santo Antônio do Su-
doeste/PR

Altera vigência:
27/01/2019

T Aditivo:14/09/2018

. 806754/14 ME PM Matelândia/PR Altera vigência:
16/12/2018

E x - O ff i c i o : 1 4 / 0 9 / 2 0 1 8

. 828900/16 MCIDADES PM Brasilândia do
Sul/PR

Altera vigência:
08/03/2019

T Aditivo:14/09/2018

. 825847/15 MS FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SANTA
IZABEL DO OESTE/PR

Altera vigência:
28/02/2019

T Aditivo:14/09/2018

. 825139/15 MCIDADES PM Tupãssi/PR Altera vigência:
31/12/2018

T Aditivo:14/09/2018

. 828630/16 MCIDADES PM Nova Aurora/PR Altera vigência:
01/03/2019

T Aditivo:17/09/2018

. 1053/2013 CAIXA RUDDER SEGURANÇA
LT D A

Repactuação, a contar de
01/02/2018

T. Aditivo

. 11 . 4 4 8 / 2 0 1 5 CAIXA MOBRA SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA LTDA

Repactuação, a contar de
01/02/2018

T. Aditivo


